
МИНОБРНАУКИ РОССИИ 

Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 

«Казанский государственный архитектурно-строительный университет» 

(КазГАСУ) 

ул. Зеленая, д.1, г. Казань, 420043, тел. (843) 510 46 01, факс (843) 238 79 72, info@kgasu.ru 

ОКПО 02069622, ОГРН 1021602836485, ИНН 1655018025, КПП 165501001 
 

«01»  11  2024 г.                                   № 174-О 

ПРИКАЗ 

 

Об объявлении конкурсного отбора  на замещение должностей 

педагогических работников, относящихся к профессорско-

преподавательскому составу 

 

В соответствии с Положением о порядке замещения должностей 

педагогических работников, относящихся к профессорско-

преподавательскому составу, утвержденным приказом ректора от 28.09.2015 

№759  

 

приказываю: 

 

1. Объявить конкурсный отбор на замещение должностей 

педагогических работников, относящихся к профессорско-

преподавательскому составу, указанных в приложении к настоящему 

приказу. 

2. Начальнику ЦНИТАС А.В. Михееву разместить на сайте 

университета настоящий приказ. 

Срок – в день выхода настоящего приказа. 

 

 

Ректор      Р.К. Низамов 

 

mikheev
#custom



Приложение к приказу 

               от «_01__»_11_2024 № 174-О 

 

Должности педагогических работников КазГАСУ, 

относящихся к профессорско-преподавательскому составу, 

на замещение которых объявляется конкурный отбор 

Наименование 

должности 

Количество 

ставок, ед. 

Дата и время 

проведения 

выборов 

Место проведения выборов 

 

Кафедра технологии строительных материалов, изделий и конструкций 

Профессор 1 
31.01.2025 

11.15 

Республика Татарстан,  

г. Казань, ул. Зеленая, 1 

НОЦ «Системы» 

 

Кафедра металлических конструкций и испытаний сооружений 

Ассистент 1 
22.01.2025 

13.15 

Республика Татарстан,  

г. Казань, ул. Зеленая, 1 

НОЦ «Механика» 

 

Кафедра механики 

Ассистент 1 
22.01.2025 

13.15 

Республика Татарстан,  

г. Казань, ул. Зеленая, 1 

НОЦ «Механика» 

 

Кафедра иностранных языков 

Преподаватель 1 
30.01.2025 

13.15 

Республика Татарстан,  

г. Казань, ул. Зеленая, 1 

аудитория 4-217а 

 

Место (адрес) приема документов для участия в выборах 

420043, Республика Татарстан, г. Казань, ул. Зеленая, д.1, кабинет 1-69 

Срок приема документов для участия в выборах 

Документы для участия в выборах принимаются с 01.11.2024 до 17:00 02.12.2024  

 
 

Квалификационные требования к педагогическим работникам из числа профессорско-

преподавательского состава 

 

Ассистент 

1. без предъявления требований к стажу работы; 

2. высшее образование – специалитет или магистратура, направленность (профиль) которого, 

как правило, соответствует преподаваемому учебному курсу, дисциплине (модулю) 

или 

дополнительное профессиональное образование на базе высшего образования (специалитета или 

магистратуры) – профессиональная переподготовка, направленность (профиль) которой соответствует 

преподаваемому учебному курсу, дисциплине (модулю)  

или  

опыт работы в области профессиональной деятельности, осваиваемой обучающимися или 

соответствующей преподаваемому учебному курсу, дисциплине (модулю), при несоответствии 

направленности (профиля) образования преподаваемому учебному курсу, дисциплине (модулю); 

3. систематические занятия научной, методической, художественно-творческой или иной 

практической деятельностью, соответствующей направленности (профилю) образовательной программы и 

(или) преподаваемому учебному курсу, дисциплине (модулю). 



 

Преподаватель 

1. стаж работы в образовательной организации не менее одного года; при наличии ученой 

степени (звания) – без предъявления требований к стажу работы; 

2. высшее образование – специалитет или магистратура, направленность (профиль) которого, 

как правило, соответствует преподаваемому учебному курсу, дисциплине (модулю)  

или 

дополнительное профессиональное образование на базе высшего образования (специалитета или 

магистратуры) – профессиональная переподготовка, направленность (профиль) которой соответствует 

преподаваемому учебному курсу, дисциплине (модулю)  

или  

опыт работы в области профессиональной деятельности, осваиваемой обучающимися или 

соответствующей преподаваемому учебному курсу, дисциплине (модулю), при несоответствии 

направленности (профиля) образования преподаваемому учебному курсу, дисциплине (модулю); 

3. систематические занятия научной, методической, художественно-творческой или иной 

практической деятельностью, соответствующей направленности (профилю) образовательной программы и 

(или) преподаваемому учебному курсу, дисциплине (модулю). 

Профессор 

1. стаж научно-педагогической работы не менее пяти лет; 

2. высшее образование – специалитет, магистратура, аспирантура (адъюнктура), ординатура, 

ассистентура-стажировка, направленность (профиль) которого, как правило, соответствует преподаваемому 

учебному курсу, дисциплине (модулю) 

или 

опыт работы в области профессиональной деятельности, осваиваемой обучающимися, или 

соответствующей преподаваемому учебному курсу, дисциплине (модулю) при несоответствии 

направленности (профиля) образования преподаваемому учебному курсу, дисциплине (модулю);  

3. опыт и систематические занятия научной, методической, художественно-творческой или иной 

практической деятельностью, соответствующей направленности (профилю) образовательной программы и 

(или) преподаваемому учебному курсу, дисциплине (модулю); 

4. ученая степень или звание (кроме преподавания по образовательным программам в области 

искусства, физической культуры и спорта); 

5. для руководства подготовкой аспирантов (адъюнктов) по индивидуальному учебному плану: 

наличие публикаций в ведущих отечественных и (или) зарубежных рецензируемых научных журналах и 

изданиях и(или) представления на национальных и международных конференциях результатов научно-

исследовательской (творческой) деятельности, соответствующей области исследований аспиранта 

(адъюнкта); 

6. для руководства подготовкой ассистентов-стажеров по индивидуальному учебному плану: 

почетное звание Российской Федерации. 

 

 

                      Проректор по ОД                                       И.Э.Вильданов 

 

 

 


	-174-o-2024.pdf (p.1-3)
	КО  от 01.11.2024.pdf (p.4-7)

